MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

ETAPA 1 - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)

Aos 13 dias do mês de maio de 2025, na sede da Floresta Nacional de Canela, as 14:00, na presença de dois integrantes da Comissão Local
de Seleção Portaria ICMBIO Nº 4311, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024, Lisandro Marcio Signori e Lourdes Teresinha Tomazi, realizou-se o TAF, teste de
aptidão física e THUFA Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas, conforme disposto no item 4.1 do Edital

Compareceram os dois candidatos habilitados, e obtiveram os seguintes resultados:

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

Ordem de classificação Nome CPF Tempo Resultado

1 Jair dos Santos de Oliveira *** 670.670 ** 18:34 classificado

2 João Carlos Bortolini *** 789.670 ** 20:52 classificado

TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)

Ordem de classificação Nome CPF Pontuação Resultado

1 Jair dos Santos de Oliveira *** 670.670 ** 9,0 classificado

2 João Carlos Bortolini *** 789.670 ** 3,5 desclassificado

Candidato João Carlos Bortolini, foi eliminado por não ter atingido a nota mínima de 6,0 pontos no THUFA conforme item 4.1.12. do Edital.

Assim, a Comissão vem por meio dessa ata, HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da ETAPA 1:

Nome CPF   Resultado

Jair dos Santos de Oliveira *** 670.670 ** classificado

João Carlos Bortolini *** 789.670 ** eliminado

RECURSOS deverão ser interpostos com a devida documentação comprobatória até o dia 15/05/2025 na na Floresta Nacional da Canela,
Rua Otaviano Amaral Pires 5000, Bairro Ulisses de Abreu, Canela- RS, ou no endereço eletrônico flonacanela.rs@icmbio.gov.br

Nada mais havendo a tratar, assinam essa ata:

LISANDRO MARCIO SIGNORI
Presidente da Comissão

LOURDES TERESINHA TOMAZI

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Lisandro Marcio Signori, Chefe, em 13/05/2025, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lourdes Teresinha Tomazi, Técnico(a) Ambiental, em 13/05/2025, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021410779 e o código CRC
CC6BEBF6.